



PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAÍ ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 02/2023 REGIME CELETISTA

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** os **PARECERES DOS RECURSOS** do Concurso Público nº 02/2023 da Prefeitura Municipal de Ivaí-PR, sob regime Celetista, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICA

QUESTÃO 07 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

O padrão lógico é que a cada mês a redução de peso se torna a metade da anterior.

10;5;2,5;1,25;0,625....

Soma dos 5 meses = 10+5+2,5+1,25+0,625 = 19,375

Alternativa Correta Letra E





QUESTÃO 08 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "E"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada, tendo em vista que houve um erro de digitação no gabarito preliminar.

Resolução:

750 / 50 = R\$ 15,00

Alternativa correta Letra E

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 12 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que o tema da literatura abrange "noções gerais sobre História e Cultura" e "atualidades sobre vida cultural nacional". Este item está previsto na área "conhecimentos gerais" do conteúdo programático do edital n. 012/23. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

IVAÍ, Prefeitura Municipal. Edital n. 012/23. Fau concursos. Disponível em: https://www.concursosfau.com.br/novo/concurso/pmie. Acesso em: 13 de out. de 2023.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

QUESTÃO 20 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não há erro na formulação da questão.